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ŽIACI 
 

V máji majú narodeniny 
Anabela Eichlerová 2. SA 
Maximilián Orság 3. S 
Katarína Kubíková 3. S 
Šarlota Kamienová 3. SA 
Samuel Leo Baričák 4. SA 
Jakub Oreško 4. SA 
Dajana Dibdiaková 5. S 
Hugo Vavřinek 5. S 
Sabina Rumišová 5. SA 
Sebastián Eichler 6. S 
Jakub Marek Barčík 7. S 
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Richard Hýrošš 7. S 
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Budúci prváčikovia  

 
 
 
 
 

Foto: T. Krško 
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Pytagoriáda 
 

Tohtoročné okresné kolo Pytagoriády bolo pre našu školu ús-
pešné.  
 
 
 

V kategórii P3 boli úspešnými riešiteľmi Maxík a Jurko.  
 
 
 
 
 

V kategórii P6 sa skvele umiestnila Hediye (7. miesto), a čaká 
na pozvánku do ďalšieho kola. 
 
 
 
 

Piatak Maťko Siráň si vypočítal fantastické druhé miesto. Bla-
hoželáme aj ďalšiemu piatackému úspešnému riešiteľovi, Ma-
rekovi . 
 
Ďakujeme za super reprezentáciu a pani učiteľkám Evke, Vierke 
a Zuzke a pánovi učiteľovi Lukášovi za prípravu. 
 

Naše rozhodnutie 
K rozhodnutiu prestúpiť na EduKey sme pristúpili rýchlo. Mali sme relatívne jasnú pred-
stavu o tom, ako škola funguje, ako prebieha akademické vzdelávanie, ako aj mnoho 
doplnkových aktivít, a zároveň sme mali odporúčania od známych, ktorých deti školu 
navštevovali alebo práve navštevujú. Výsledky školy a žiakov na súťažiach tiež hovorili 
jasnou rečou. Vysokú prioritu sme ale priradili aj tomu, ako na školu a informácie o nej 
zareaguje Emka. Bola nadšená.  
 
Sme nesmierne šťastní a vďační, že Emka bola do kolektívu prijatá okamžite a aj preto, 
že sa o to zaslúžili všetci učitelia a zamestnanci školy spoločne so spolužiakmi. Emka 
vníma a vysoko pozitívne hodnotí snahu učiteľov o priateľský, nie nadradený či autoritár-
sky vzťah so žiakmi a registruje, že spolupráca je na škole silne prítomná. Ja ako rodič 
oceňujem rôznorodosť učenia a získavania vedomostí, a preto som nesmierne rada, že sú 
deti pravidelne vystavované podnetom mimo klasického vyučovania, či už na výletoch 
alebo súťažiach rôzneho charakteru. 
 
 
 
 
 

Tešíme sa a ďakujeme za to, že sme boli prijatí do EduKey komunity tak rýchlo a tak 
priateľsky.                                                                 Petrášovci, rodičia Emky zo 7. S 
 
 

                       Foto: archív rodiny Petrášovej 

            Foto: Z. Herbrychová 

 

Okresné kolo matematickej 
olympiády 

Úspešnými boli naši ôsmaci. Sibi je 
víťazkou okresného kola a Peťo jej 

robí garde na 1. - 5. mieste.  
 

Úspešnými riešiteľkami boli aj sied-
mačky Tamarka (1. - 11.) a Simonka 

(12. miesto). 
 

Srdečne blahoželáme! 
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Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
 
 
 
 
 
 

v aprílovom okienku by som rada venovala pár slov téme úzkosti u detí. Za posledný polrok som si 
povšimla zvýšenú úzkosť u viacerých žiakov. Strach je inštinktívna reakcia na konkrétne 
nebezpečenstvo. Väčšinou ho vieme identifikovať a zistiť, čoho konkrétne sa dieťa bojí. Strach sa 
prežíva „tu a teraz“. Oproti tomu úzkosť je všeobecná reakcia na neznámu hrozbu. Pozadie 
úzkosti je často nejasné. Nevieme, čoho sa dieťa bojí. Úzkosť je rozptýlený, nepríjemný a 
neurčitý pocit obavy a jeho základom je neistota. Je to, ako keď idete v noci po tmavej ulici. 
Môžete sa cítiť nepríjemne a mať zovretý žalúdok. Tieto reakcie spôsobuje úzkosť, ktorá 
súvisí s možnosťou, že na vás môže niekto zaútočiť. Úzkosť nie je výsledkom reálnej a 
konkrétnej hrozby. Skôr pochádza z predstáv a myšlienok o možných nebezpečenstvách. Dieťa sa 
nebojí novej pani učiteľky preto, že sa obáva, že ho bude trestať alebo na neho kričať. Úzkosť je 
skôr o tom, že vôbec nevie, čo od nej môže očakávať. Dôležitou súčasťou nových situácií je aj 
pocit straty. Dieťa stráca niečo známe a na miesto poznaného ide v ústrety niečomu neznámu.  
Pri vzniku úzkosti zohrávajú význam nasledujúce oblasti: 
 niektoré deti majú jednoducho väčšiu tendenciu mať strach alebo prežívať úzkosť oproti 

druhým deťom. Svoju rolu tu môže zohrávať genetika či biochemické procesy v mozgu; 
 deti často vnímajú zmeny ako niečo náročné. Pre niektoré deti sú zmeny natoľko náročné, že 

pociťujú úzkosť; 
 deti, ktoré zažili stresujúce alebo traumatické udalosti, ako napríklad autonehoda, požiar či smrť 

blízkych, môžu následne po takej udalosti trpieť úzkosťou; 
 rodinné hádky a konflikty môžu zanechať v deťoch pocit neistoty a úzkosti; 
 rodičia môžu vlastné úzkostné prežívanie "preniesť" na svoje deti  a naučiť ich úzkostným 

reakciám na udalosti. 
Tipy na zvládanie úzkosti: 

1. Legitimizácia pocitu úzkosti a strachu. Povieme dieťaťu, že každý sa občas bojí. A každý človek 
sa bojí niečoho iného, je to normálne. Tak ako hnev, či radosť, aj úzkosť dokáže odznieť.  

2. Hľadajte s deťmi to, čo im pomôže. Čokoľvek, čo im uľaví a dokážu samé zrealizovať (objatie, 
fotka rodiča, nejaký plyšák, talizman či blízka osoba na mieste bez rodiča, ktorej sa dieťa môže 
zdôveriť, či sa k nej pritúliť). 

3. Spoločne čítanie knižiek s témou emócií a rozličných príbehov, ktoré deťom pomáhajú spojiť si 
emócie s rozličnými situáciami. Odporúčam napr. knižky od autorky a terapeutky Iryny Zelyk. 

4. Či realizovanie rozličných spoločných uvoľňujúcich relaxačných techník.  
Kvet a sviečka - Postup: Predstavte si, že v jednej ruke máte pekný voňavý kvet a v druhej 
ruke držíte pomaly horiacu sviečku. Pomaly sa nadýchnite nosom, ako keby ste ovoniavali kvet. 
Pomaly vydychujte ústami, ako keby ste išli sfúknuť sviečku. Postup niekoľkokrát zopakujte. 
Citrón – Postup: Načiahnite sa a odtrhnite si zo stromu do každej ruky jeden citrón. 
(Predstavte si, že v ruke držíte skutočné citróny.) Stlačte citróny tak silno, aby ste z nich dostali 
všetku šťavu. Odhoďte citróny na zem a uvoľnite ruky. Zopakujte to toľkokrát, až kým 
nebudete mať plný pohár citrónovej šťavy. Keď poslednýkrát stlačíte a odhodíte citróny, 
potraste rukami, aby sa uvoľnili. 
 
Počúvanie relaxačnej hudby, spoločné rodinné kreslenie s doprovodom relaxačnej hudby atď. 

 
Vaša školská psychologička Beátka 

 
(https://eduworld.sk/cd/sona-pekarovicova/4719/uzkost-dietata-ako-mu-pomoct) 
 

Deň narcisov v EduKey 
Dňa 20. 4. 2023 sa uskutočnila jedinečná 
verejno-prospešná zbierka, ktorú zastrešuje 
Liga proti rakovine. Ten, kto si v tento deň 
pripol na svoj odev žltý narcis, týmto gestom 
vyjadril podporu tým, ktorí bojujú s rakovinou. 
Finančné prostriedky sa využívajú na 
konkrétnu praktickú pomoc onkologickým 
pacientom a ich blízkym na celom Slovensku. 
Tento školský rok sme sa do tohto projektu 
zapojili i my, Edukáči.  V priebehu prvej 
a druhej vyučovacej hodiny naši dobrovoľníci 
navštívili všetky triedy na našej škole. Mnoho 
žiakov i učiteľov vyjadrilo finančným 
príspevkom podporu. Následne sme sa so 
žiakmi vybrali do mesta, kde sme pokračovali 
v zbierke. Naši Edukáči pracovali veľmi 
usilovne. Vystupovali veľmi príjemne, 
korektne komunikovali a oslovovali ľudí. 
Svojím aktívnym a zároveň milým prístupom 
sa im podarilo vyzbierať neuveriteľnú sumu 
647,78 eur!  

Za túto sumu vďačíme hlavne ochotným darcom našej školy a našim dobrovoľníkom, 
ktorí boli ochotní obetovať sa pre iných ľudí. Vyjadrujem všetkým veľké ĎAKUJEM.             
                                                                                        pani učiteľka Olinka Kiššová 

 
 

Foto: O. Kiššová 
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20. 4. 2023 som sa zúčastnil zbierky narcisov. Bola to veľmi dobrá akcia, kde mohli 
všetky deti prispieť na boj proti rakovine. Je pekné, že toľko detí chce vyhrať boj proti 
rakovine.                                                                                           Samko Wetter, 7. S 
 
20. 4. 2023 som sa stal dobrovoľníkom v lige proti rakovine. Ľudia dávali peniaze do 
krabičky v ľubovoľnej sume a dali sme im žltý narcis. Trvalo nám zhruba hodinu, kým 
sme prešli všetky triedy.                                                                      Riško Hýrošš, 7. S 
 
20. 4. 2023 som bol dobrovoľník v zbierke Deň narcisov. Bola to zábava a prispel som 
na dobrú vec.                                                                                       Max Pelikán, 7. S  
 
Dňa 20. 4. 2023 sme boli rozdávať žlté narcisy. Táto jedinečná zbierka pomáha ľuďom 
s rakovinou a ich blízkym. Vyzbierali sme 647 eur a pár drobných. Veľmi nás to potešilo, 
ale teraz niečo k samotnému dňu. Ráno sme prišli do školy. Na prvých dvoch hodinách 
sme rozdávali narcisy po škole a na tretiu hodinu sme išli do mesta. Zastavovali sme 
každého druhého človeka, ktorý okolo nás prešiel. Okolo jedenástej sme sa zastavili na 
obed v Galérii. Veľmi ďakujeme všetkým, ktorí prispeli.          Simonka Galčíková, 7. S 
 
Páčila sa mi tato zbierka, do ktorej som prispel aj ja a dostal som žltý narcis, ktorý som 
mal celý deň pripnutý na tričku.                                                    Peťko Kovalčík, 2. SA 
 

 

 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

April Fools 
 

Everyone knows April Fools is a day for pranks and funny tricks on friends and family, 
even in school. Some pranks may include jump-scares, or just jokes, fake news, whoopee 
cushions and much more. You can also make booby traps, cover people in foam or 
feathers, fill a whole room with balloons, add eyes to fruit and vegetables, change the date, 
make mysterious phone calls, use toy insects and spiders, the possibilities are nearly endless. 
Maybe next year on the first of April you can try one of these tricks on your friends, but 
remember… April Fools is meant to be fun, don’t overdo it with the pranks, your victim 
shouldn’t be left angry or crying, but laughing. 
                                                                                                    Sibi a Maribell Murphy 

  
 

Pranks – žarty 
Jump-scares – skok-strašenie 

Whoopee cushions – prdiaci vankúšik 
Booby traps – nástražné pasce 

Victim – obeť 
 
 
 

               Foto: B. Sláviková 

Autorka obrázka: S. Galčíková, 7. S 
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Deň Zeme 

Každoročne, od roku 1970 si 22. apríla pripomíname Deň Zeme, ktorý vznikol ako reakcia 
na rozsiahle poškodzovanie životného prostredia. V súčasnosti Deň Zeme predstavuje 
najväčšie environmentálne hnutie na svete. Témou 53. ročníka Dňa Zeme je Investujte do 
našej planéty (Invest in Our Planet). Cieľom dňa je pripomenutie si našej závislosti od 
zdrojov, ktoré nám naša Zem poskytuje, a preto je potrebné ich chrániť a venovať im 
náležitú pozornosť. Ako jednotlivci máme moc vyjadriť svoj hlas prostredníctvom našich 
rozhodnutí a našich činov. Aj malé zmeny sa rátajú a často majú dominový efekt na naše 
ekosystémy a zmenu myslenia nášho okolia. Deň Zeme sme si tradične zorganizovali na 
našej škole aj my. Žiaci prvého stupňa sa mohli zapojiť do módnej prehliadky modelov 
vyrobených z recyklovateľných materiálov a veru boli parádne! Druhostupniari sa v 
tvorivých dielňach pod vedením našich učiteľov oboznámili s účinkami liečivých byliniek, 
ktoré nám naša príroda poskytuje, pripravili výborné nátierky z biozeleniny, vyrobili 
pozdravy z použitého papiera či zrecyklovali tričkovinu tkaním podložiek. V dielni vyrobili 
hmyzí hotel, v 3D modeli aj vo forme plagátu spracovali a priblížili nám výsledky merania 
čistoty ovzdušia v okolí našej školy, do ktorého sme sa zapojili. To, že o našu planétu sa 
treba starať, si pripomenuli aj tvorivými aktivitami v školskej knižnici. Tretiaci sa pri 
príležitosti Dňa Zeme rozhodli vyčistiť okolie krásneho jazierka v Košútoch. Odpad 
samozrejme vytriedili tak, ako sa to v škole naučili. V školskom klube triedili odpad, sadili 
bylinky, upratovali okolie a vyrábali spoločný banner k Dňu Zeme. Naša planéta je náš 
jediný domov, ktorý máme a je potrebné, aby sme sa do jej obnovy a ochrany zapojili 
všetci. Pomôcť môžeme všetci aj mimo tohto dňa. Ak každý začne hoci aj malou troškou, 
určite je to lepšie, ako nerobiť nič.                                     pani učiteľka Vierka Mitíľová  
 
 

                        

 

  

 

 

   

 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

 

                           

Ahojte kamaráti, 
a je za nami ďalší mesiac. Veríte tomu?! Ešte sa zopár razy vyspíme a je tu koniec školského 
roka. Ja viem, viem, vám ten čas beží inak ako nám dospelým. Vám sa to občas aj vlečie. Aj 
mne sa vlieklo, keď som bola ako vy. Dnes mi to uteká ako voda v Turci. Myslím si, že je 
to tým, že vy decká žijete vždy tu a teraz a naplno prežívate prítomnosť. My dospeláci stále 
riešime, čo bude, ako bude alebo spomíname na časy minulé, a tak nám to „tu a teraz“ 
prefrnkne pred nosom, ani nevieme ako. 
Čítanie kníh je skvelý spôsob, ako zastaviť čas. Začítaš sa do príbehu a čas ako keby nebol. 
Plynie v tempe príbehu, ktorý čítaš. A zrazu je polnoc.  সহ঺঻ Čítala som o tom super článok 
a tak vám sem z neho kúsok ponúkam: 
 
Cez knihy si vieme predstaviť iné časy a iné miesta a tiež lepšie porozumieť svojmu času a 
svojmu miestu. Je to kúzlo najrýchlejšieho cestovania na svete, ktoré nie je limitované 
fyzikálnymi zákonmi ani peniazmi. Ísť sa dá kamkoľvek: do minulosti, do budúcnosti, do 
vesmíru či do vnútra sopky. Ale najmä – na jedno z najzaujímavejších miest na zemi – do 
hlbín príbehu. Človek sa pri takýchto potulkách naučí všeličo užitočné: ako fungujú emócie 
a vzťahy, čím sa líši priateľstvo od nepriateľstva, ako je to s tým dobrom a zlom a kto to tu 
nakoniec celé vyhrá. 
  
Ponáraním sa do príbehu si nielen cibríme svoju predstavivosť, ale si aj vcelku intenzívne 
precvičujeme schopnosť empatie. Učíme sa chápať, že postavy v príbehoch majú rôzne 
pohnútky, pocity a  vlastnosti, ktoré ich nútia robiť to, čo robia. Je to silný odkaz na reálny 
svet, v  ktorom postavy tiež majú rôzne pohnútky, pocity a  vlastnosti. 
  
Knihy majú tú výhodu, že posolstvá odovzdávajú často priamejšie ako najpriamočiarejšie 
konštatovanie. Cez tieto posolstvá - odkazy si zvnútorňujeme mnohé veci. Možno sa nám 
to ani nezdá, ale keďže sú v príbehu prítomné, podvedome si ich ukladáme. Zoberme si 
klasické rozprávky o  rytieroch. Malých chlapcov fascinujú, pretože sa to v nich hemží 
koňmi, mečmi, brneniami a bojmi. Avšak popri vychutnávaní si scén s mečmi a drakmi sa 
chlapcom niekde do podvedomia zapisujú aj iné odkazy. Napríklad ten, že princezné treba 
ochraňovať a  zachraňovať. Alebo ten ošúchaný, avšak stále platný – že v konečnom 
dôsledku bude zlo porazené. Vedci potvrdili, že príbehy majú silný (napr. aj terapeutický) 
účinok, lebo ľudskému mozgu je vlastne dosť jedno, či človek niečo zažije na vlastnej koži 
alebo len vo vlastnej predstave – reaguje rovnako. (Slávka Kubíková, Deti potrebujú knihy) 
 
A tak, milí kamaráti, dobre vyberajte, čo čítate. Pri výbere vás určite nemôže sklamať 
vlastný pocit. Je v poriadku sa počas čítania aj trošku báť, stresovať alebo hnevať. 
Podstatné však je, ako sa cítime po prečítaní knihy, či nás láka ju dočítať alebo dokonca po 
nej siahnuť opakovane. Vy najlepšie viete, kam vďaka knihám chcete a potrebujete 
cestovať. Prajem vám čo najviac zmysluplných stratení sa v čase, kamaráti! A ak neviete, 
kde začať, zájdite za nami do našej školskej knižnice. Spolu určite niečo vyberieme.  
                                                                                                                          Vaša Betka 
 

Foto: Z. Kováčová, V. Mitíľová, 
Z. Machavová 
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V našej skupine sme si rozdelili práce. Jedna skupina robila 
nátierky, druhá skupina muffiny a tretia skupina, v ktorej som 
bola aj ja, my sme robili plagát. Do plagátu sme napísali 
ingrediencie, ktoré išli do nátierok: pažítkovej, mrkvovej 
a hráškovej. Potom sme kreslili obrázky mrkvy, hrášku a pažítky. 
Keď sme to mali hotové, tak sme šli pomáhať robiť nátierky. 
Dopiekli sa muffiny a ja som ich ochutnala. Nakoniec sme 
nátierky natierali na rožky.                         Zarka Dobáková, 7. S 
 
Deň Zeme bol super. S pánom učiteľom Adamom sme vyrábali 
hmyzí hotel. Ráno som sa trochu bála, že budem jediná baba 
medzi chalanmi, ale boli tam aj tri šiestačky. Hmyzí hotel sme 
vyrábali zo spadnutých konárikov, listov a šišiek. Celkom rýchlo 
sme ich urobili a zvyšok času sme boli vonku.  

      Vierka Šamalíková, 7. S 
 
 
 

 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Sladká matematika 
 

Ahojte decká! Minulý mesiac mi prišli správne odpovede od Simonky Galčíkovej zo 
7. S  a Jasminky Koppalovej z 9. S. Gratulujeme a dievčatá čaká sladká odmena.  
 
 

Zadanie nového príkladu 
Žiak dostal jednotku z matematiky a otec ho chcel ešte preskúšať. Dal mu 10 € 
a povedal, aby mu išiel kúpiť rôzne skrutky po 30, 18, 7 centov. Mohol kúpiť 
ľubovoľný počet ale z 10 € mu nemalo nič zostať. Koľko ktorých skrutiek kúpil? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Foto: J. Koppalová 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svoje odpovede posielajte v správe cez Edupage pánovi učiteľovi Lukášovi 
Hudáčekovi do 19. 05. 2023. 

Dnešný deň bol veľmi dobrý. Žiaci sa 
zúčastnili rôznych aktivít ku Dňu Zeme. Je 
veľmi pekné, že žiaci si uvedomujú hodnoty 
Zeme, pretože je veľmi málo ľudí, ktorí si 
uvedomujú, že plast a drevo nie je to isté.  
                                        Samko Wetter, 7. S 
Bol som v skupine s pánom učiteľom 
Krškom. V skupine boli taktiež piataci, Dárius 
a deviatačka Jasmina. Deň som si užil, hlavne 
ma bavilo dizajnovanie plagátov. Následne 
sme ten plagát odprezentovali. V skupine sme 
mali navrhnúť a nadizajnovať plagát na 
počítači.                              Samko Vrzal, 7. S 
 

20. 4. 2023 sme na našej škole 
oslavovali Deň Zeme. Mali sme veľa 
zaujímavých aktivít. Robili sme nátierky 
a muffiny, ktoré sme následne zjedli. 
Boli aj iné aktivity, ako hmyzí hotel 
alebo výroba z recyklovaného papiera. 
Zabavil som sa a najedol. Nakoniec sme 
to všetko vonku prezentovali. Mali sme 
možnosť vidieť veci, ktoré nám 
pomáhajú chrániť našu prírodu. Boli 
tam aj šaty z plastu. Potom sme sa 
vrátili do triedy. Dúfam, že bude aj 
ďalšia takáta udalosť. 
                                Jakub Barčik, 7. S 
 Foto: I. Straková, Z. Machavová 
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Víťazi súťaže Všetkovedko a Expert 
Konečne sa to podarilo! Takmer nik nechýbal... a tak sme ocenili Všetkovedkov i jeho 
učňov a tiež druhostupniarskych Expertov. Všetkovedka i Experta máme radi, lebo úlohy 
sú zábavné, netradičné a najmä: nútia nás premýšľať. A to nás baví. 
 

 Turčianska liga 
Dňa 25. 4. 2023 sa uskutočnilo 4. kolo Turčianskej žiackej ligy na Atletickom 
štadióne v areáli Spojenej školy v Martine. Z našich žiakov nás reprezentovali 
v behu na 1000 metrov ôsmačka Miška Lukáčová a deviatačka Ninka 
Blahová. Ninka zvíťazila a získala krásne 1. miesto, Miška sa umiestnila na 
krásnom 3. mieste. Dievčatá, sme na vás pyšní a zo srdca vám blahoželáme! 
 
A aké majú pocity z behu dievčatá? 
Moje pocity z pretekov, ktoré sa uskutočnili dňa 25. 4. 2023 sú veľmi 
príjemné. Počasie síce nebolo úplne dobré, ale každý si preteky maximálne 
užil. Stretla som sa tam so svojimi kamarátkami. Boli tu aj žiaci z iných škôl, 
ktorí si prišli zapretekať a zažiť atmosféru Každý atletických pretekov. 
A samozrejme, nadýchať sa čerstvého vzduchu. prekonal sám seba a dostavil 
sa šťastný žiacka do cieľa. Nie nadarmo sa vraví: „Hlavné je zúčastniť sa 
a nesedieť doma pri počítači.“                   Ninka Blahová, 9. S 
 
Na začiatku som mala celkom zmiešané pocity z pretekov. Potom som šla 
1000 metrov. Na začiatku behu sa mi bežalo celkom dobre. No posledné kolo 
sa mi bežalo už ťažko. Posledných asi 60 metrov som z posledných síl 
vyšprintovala do cieľa a keď som zistila, že som bola tretia, tak som bola 
šťastná. Potom som šla 60 metrov, a keď som zistila, že som postúpila do 
finále, bola som šťastná. Najhoršie, čo bolo na pretekoch, bola zima, ale inak 
bolo celkom fajn.                                                       Miška Lukáčová, 8. S 
 

Všetkovedkovia 
Dianka, Saška, Martinko a Vladko z 2. S, Dianka a Peťko z 2. SA, Filipko, Jurko a Matúško z 

3. S, Šarlotka a Maximko z 3. SA, Oliver zo 4. SA 

Experti 
Hugo G. ako TOP Expert, Hugo V. ako Expert v téme Ako funguje svet a Filip ako Expert 

v téme Tajomstvá prírody. Mášenka, Miška, Matúš, Maťko, Jakub a Jakub, Darko získali 
účastnícky diplom. 

Foto: I. Straková 
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Exkurzia v Slovenskej národnej knižnici 
27. 3. 2023 sa naši piataci vybrali s pani učiteľkami Olinkou a Evičkou do Slovenskej 
národnej knižnice v Martine, kde absolvovali veľmi zaujímavú exkurziu. Deti si mohli 
prezrieť priestory, expozície, dokonca uvideli aj najmenšiu knihu na svete. A ako sa im 
páčilo? 
 
V Matici sa mi najviac páčili malé, staršie a viac zničené knižky. Keď nám o nich ujo 
rozprával, snažila som sa dávať pozor. Táto exkurzia sa mi veľmi páčila.   
                                                                                              Mia Timea Meľová, 5. S 
Na návšteve knižnice sa mi páčilo všetko. Najmä ma zaujali rukopisy a najmenšia 
a najväčšia kniha Matice. Celkovo som veľmi spokojná.               Máša Malinská, 5. S 
Páčilo sa mi, že sme si mohli zobrať knihy z knižnice, pozrieť si staré knihy aj z iných 
storočí a mohli sme vidieť nejaké knihy na płatni. Vcelku sa mi všetko páčilo.   

Anika Bukovinská, 5. S 
Na expedícii do Matice sa mi páčila prezentácia uja. Ukazoval nám obrázky a staré 
knihy. Niektoré boli kópie a niektoré boli reálne. Bola tam aj originálna najmenšia 
knižka, ktorá sa v knižnici záhadne našla okolo roku 1950. Potom sme išli na horné 
poschodie, kde nám ujo dovolil poprezerať si online knihy.             Maxim Meľo, 5. S 
Veľmi sa mi páčilo, že v tom mali systém. Zaujímavá bola najmenšia a najväčšia kniha. 
Nepáčilo sa mi to, že tam nebolo nič o Ľudovítovi Štúrovi.              Hugo Galčík, 5. S 
V Matici sa mi najviac páčilo, ako nám jeden pán všetko poukazoval a povysvetľoval. 
Páčili sa mi tam aj sochy, ktoré tam boli.                             Dajanka Dibdiaková, 5. S 
Najviac sa mi páčilo, ako nás viedol sprievodca, lebo bol super. Zaujala ma kniha 
Ľudovíta Štúra.                                                                      Marek Gočaltovský, 5. S 
Bolo to v Matici veľmi super! Bolo to tam iné, ako keď sme tam boli v 4. ročníku. 
Videli sme aj stroj, ktorý zväčšoval  noviny. Boli tam aj iné zaujímavé veci. Dúfam, že 
tam pôjdem zase!                                                                            Martin Tlas, 5. S 
 
 

 

                                      Exkurzia v Banskej Bystrici 
Tretiaci sa dňa 28. 3. 2023 zúčastnili v Banskej Bystrici na 
veľmi zaujímavej exkurzii. V štátnej opere videli operu Kocúr 
v čižmách, zavítali aj do RTVS, mali šancu vidieť prácu 
redaktorov a kameramanov, byť v živom vysielaní, vidieť 
oltár Majstra Pavla z Levoče, ale aj naozajstné tanky z bojov 
SNP či šikmú vežu. Majú o čom rozprávať... veď raz vidieť a 
zažiť je lepšie ako stokrát počuť.  
 
Dňa 28. 3.2023  sme išli my, tretiaci,  na  výlet do Banskej 
Bystrice. Ráno sme prišli na stanicu a o chvíľu sme išli do 
vlaku. Sedeli sme v kupé s mojimi spolužiakmi Riškom, 
Tomim, Brunnom, Peťom a s jedným študentom, Tomášom. 
Cesta bola krátka, napriek tomu sme prechádzali cez 22 
tunelov. Keď sme sa chystali vystupovať, bolo krásne 
slniečko,  ale keď  sme vyšli  zo stanice, začalo veľmi fúkať 
a do toho padal snehodážď. A ďalej vám povedia niečo o 
výlete moji spolužiaci.                       Šaša Kamienová, 3. SA 

Brunnko Beller : bolo to dobré, užili sme si tam veľa zábavy, aj na opere bolo dobre. Proste 
paráda. Keď som tam prišiel, chcel som sa kuknúť, ako to tam vyzerá.  
Šarlotka Kamienová: Najviac sa mi páčilo v opere, v rozhlase a aj v meste. Boli sme na 
predstavení Kocúr v čižmách. Po krásnom divadielku sme sa presunuli na obed. Boli sme 
v luxusnej reštaurácii, kde jedlo všetkým chutilo. Dokonca sa čašník prišiel opýtať, z akej školy 
sme, lebo sme sa správali veľmi slušne. Po obede  sme sa presunuli do rozhlasu RTVS. Ja som 
dokonca  rozprávala  naživo do rádia. Videli sme dabingovú miestnosť, miestnosť, kde sa 
rozpráva do rádia , ako sa rozstriháva text a aj sálu s piatimi kamerami, odkiaľ sa vysiela priamy 
prenos do televízie. Náš výlet do Banskej  Bystrice sa mi veľmi  páčil. 
Lea Adamčíková: Výlet do Banskej Bystrice bol úžasný, cesta bola nádherná, aj to mesto je 
úžasné. Väčšina budov je tam  krásnych. Keď sme si poprezerali mesto, išli sme do štátnej 
opery na predstavenie Kocúr v čižmách. Potom po opere sme išli na obed do luxusnej 
reštaurácie a obed nám veľmi chutil. Po obede sme išli do RTVS a ja som bola aj v rádiu. 
Nakoniec sme išli domov vlakom.  

 

Foto: O. Kiššová 
Foto: V. Barbuščáková, Z. Dejčíková 
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 „Práve dnes, 
ste veľmi dôležité,  naše deti, 

váš talent, cit pre pozorovanie, vnímanie krásy, 
vaše kreatívne realizácie  v projektoch, 

nás vedú k práci s vami vo výtvarnom ateliéri 
na elokovanom pracovisku Vašej milej školy.“ 

 
Súkromná základná umelecká škola Ul. A. Stodolu 60,  036 01 Martin, na elokovanom 
pracovisku, v odbore  výtvarnom, SZŠ Východná 18 - EduKey pôsobí už štvrtý 
školský rok. V júni dostanú štvrtáci záverečné vysvedčenie o ukončení primárneho 
umeleckého vzdelávania. Môžu pokračovať v štúdiu v sekundárnom umeleckom 
vzdelávaní, ktoré trvá päť rokov. Výtvarný ateliér navštevuje 27 žiakov od 1. - 4. 
ročníka a 3 žiaci 7. ročníka. Ich zoznam vám predstavíme v školskej  galérii. V tomto 
školskom roku realizujeme projekt „Vysnívaná Afrika“, výber z našej práce vám 
predstavíme na škole výstavou prác v mesiaci máj a jún. Radi vás pozveme na vernisáž. 
Otvoríme aj vašu školskú galériu. Sami posúdite, aké talenty sú na vašej škole. Nových 
žiakov prijímame  9. - 10. mája v čase od 14.00 - 15.30 hod. Hláste sa vo výtvarnom 
ateliéri, kde vyučujú pani učiteľky Mgr. Libuša Turicová a Mgr. art. Alexandra Pilková, 
a to v pondelok – stredu popoludní. 

Vaše pani učiteľky Libuška a Saška 
 

Milí rodičia, 
Vaše dieťa v školskom roku 2023/2024 môže pokračovať v štúdiu na našej SúZUŠ, 
elokovanom pracovisku SZŠ EduKey, v odbore výtvarnom. Prosíme, obratom 
odovzdať prihlášku svojej vyučujúcej vo výtvarnom odbore na budúci školský rok 
2023/2024,aby sme mohli:  

1. Zabezpečiť naplnenosť tried pre Vaše deti, ktoré už navštevujú našu SúZUŠ. 
Príspevky na úhradu nákladov sa nemenia (35.-€ na školský rok pre deti, 
ktoré dajú škole Čestné vyhlásenie. Bez vyhlásenia 305.-€  na školský rok.). 

2. Zabezpečiť prijímacie skúšky pre deti, ktoré o štúdium vo výtvarnom odbore 
majú záujem. 

 
 

Pomôcky deti dostanú, vyučovanie bude: 
v pondelok: 1. ročník – od 14.00 - 16.00 hod. 
v utorok: 2. - 3. ročník - od 14.00 - 16.00 hod. 
v stredu: 3. - 4. ročník - od 14.00 - 16.00 hod. 

 
Tešíme sa na Vás . 

Informácie o škole: https://suzus2.webnode.sk/, FB - SúZUŠ 
 

Ďakujeme za dôveru!   

                            
                                                                     Mgr. Libuša Turicová 

                                                                  Mgr. art. Alexandra Pilková 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

A takto sme pracovali  na projekte: Vysnívaná Afrika 
 
 
 

Foto: L. Turicová 


